CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 01-11-2014 21

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/2014/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 10 năm 2014

QUYÉT ĐỊNH
về thành lập Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ
quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 43/2008/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 06 tháng 6
năm 2008 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp
huyện;

Căn cứ Công văn số 1307/VPCP-TCCV ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ và Công văn số 5084/VPCP-TCCV ngày 08 tháng 7 năm 2014 của
Thủ tướng Chính phủ về thành lập Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 11 tháng 9 năm 2014 của Hội đồng
nhân dân Thành phố về thành lập Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 868/TTr-SNV ngày 29
tháng 9 năm 2014,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở tách chức
năng quản lý nhà nước về du lịch từ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Hồ
Chí Minh.

22 CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 01-11-2014

Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân Thành phố, giúp Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà
nước về du lịch trên địa bàn Thành phố; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế
và công tác của Ủy ban nhân dân Thành phố; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn,
kiểm tra, thanh tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và
được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước; được cấp kinh phí hoạt động từ ngân sách
nhà nước;

Tên giao dịch, đối ngoại của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh là
"DEPARTMENT OF TOURISM OF HO CHI MINH CITY".

Trụ sở của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh đặt tại số 140, đường Nguyễn
Đình Chiểu, Phường 6, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh

1. Thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch

a) Chấp hành và tổ chức thực hiện đúng pháp luật các văn bản quy phạm pháp
luật của nhà nước về quản lý du lịch. Nghiên cứu, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn thực hiện, trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành nhằm đảm bảo tính
thống nhất trong việc thực hiện các chế độ chính sách về quản lý ngành, lĩnh vực
thuộc quyền hạn, trách nhiệm của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh. Nghiên cứu,
trình Ủy ban nhân dân Thành phố chương trình, biện pháp cải cách hành chính nhà
nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về du lịch;

b) Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật theo chuyên ngành du lịch; Hướng
dẫn, kiểm tra, giám sát các ngành, các cấp, các tổ chức xã hội, đơn vị cơ sở, doanh
nghiệp và các cá nhân trong việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật của nhà
nước; nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ sung, cụ thể hóa các chính sách chế độ có liên quan
đến hoạt động du lịch phù hợp thực tế Thành phố;

c) Tổ chức thẩm định hồ sơ xin cấp giấy phép kinh doanh lữ hành quốc tế trình
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp giấy phép cho doanh nghiệp; cấp, đổi, thu hồi
thẻ hướng dẫn viên du lịch, thuyết minh viên du lịch và giấy chứng nhận xe ô tô đủ
điều kiện phục vụ khách du lịch; thẩm định, tái thẩm định cấp biển hiệu dịch vụ du
lịch đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch; thẩm định cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung,
gia hạn hoặc thu hồi giấy phép hoạt động của văn phòng đại diện doanh nghiệp lữ
hành nước ngoài tại Thành phố; thẩm định, tái thẩm định xếp hạng cơ sở lưu trú du

CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 01-11-2014 23

lịch hạng 1 sao, 2 sao, tiêu chuẩn tối thiểu; cấp chứng nhận bồi dưỡng ngắn hạn nghề
du lịch; cấp, thu hồi các loại thẻ, giấy phép, văn bằng, chứng chỉ khác thuộc thẩm
quyền của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của pháp luật và các
chức năng, nhiệm vụ khác được quy định trong Luật Du lịch.

2. Công tác quy hoạch và nghiên cứu khoa học thuộc lĩnh vực ngành

a) Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển (hàng năm, dài hạn) của ngành căn
cứ theo chiến lược phát triển kinh tế - xã hội chung của Thành phố, của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt;

b) Tham gia nghiên cứu, thẩm định các đề tài nghiên cứu khoa học và tham gia
nghiên cứu xây dựng các chương trình, dự án đầu tư phát triển ngành du lịch trình Ủy
ban nhân dân Thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; kiểm tra việc thực hiện
các chương trình, dự án đầu tư phát triển và đề tài khoa học về ngành du lịch trên địa
bàn Thành phố;

c) Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch xem xét, công nhận và phân cấp quản lý, khai thác, sử dụng các khu du lịch,
điểm du lịch, tuyến du lịch và các tài nguyên du lịch trên địa bàn Thành phố;

d) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các quận, huyện nghiên cứu các mô
hình, giải pháp bảo vệ an ninh trật tự cho khách du lịch, bảo đảm trật tự trị an cho
cộng đồng dân cư, vệ sinh môi trường tại các khu, tuyến, điểm du lịch tham mưu
trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành chủ trương thực hiện.

3. Công tác thống kê

a) Phối hợp với Cục Thống kê thực hiện chế độ thống kê thông tin kinh tế (số
lượng khách du lịch, thị trường, doanh thu...) trong hoạt động kinh doanh du lịch trên
địa bàn Thành phố theo quy định để phục vụ cho công tác báo cáo, nghiên cứu khoa
học; dự báo xây dựng chiến lược phát triển du lịch và kinh tế xã hội Thành phố;

b) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện báo cáo thống kê theo quy định.
Tiếp nhận, xử lý, phân tích số liệu thống kê trong lĩnh vực du lịch cung cấp cho công
tác nghiên cứu, thống kê của ngành, của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch phục vụ cho công tác quản lý ngành. Xây dựng cơ sở dữ liệu tài
nguyên du lịch của Thành phố.

4. Công tác tài chính

a) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng, trình Ủy ban
nhân dân Thành phố dự toán kinh tế tài chính cho các chương trình hoạt động của
ngành theo quy định;

24 CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 01-11-2014

b) Phối hợp với Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra thực hiện đúng các quy định vê
tài chính, đúng theo mục tiêu chương trình được duyệt.

5. Công tác kiểm tra, thanh tra

a) Hướng dẫn, thanh - kiểm tra các tổ chức kinh tế, các cá nhân trong nước và
nước ngoài hoạt động và kinh doanh trong lĩnh vực du lịch vê việc thực thi các chủ
trương, chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước vê du lịch. Tham mưu, kiến nghị,
đê xuất các giải pháp chấn chỉnh, ổn định tình hình hoạt động kinh doanh trong lĩnh
vực du lịch theo quy định của pháp luật;

b) Giải quyết các sự việc tranh chấp, khiếu nại, tố cáo của công dân và các tổ
chức có liên quan đến lĩnh vực du lịch;

c) Quyết định hoặc đê nghị Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quyết định xử
lý vi phạm hành chính trong hoạt động du lịch trên địa bàn Thành phố theo quy định
pháp luật.

6. Thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực du lịch theo quy định pháp luật và
theo phân công của Ủy ban nhân dân Thành phố.

7. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ vê du lịch cho Ủy ban nhân dân quận -
huyện.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân Thành phố giao, ủy quyên hoặc theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh do Giám đốc Sở Du lịch Thành phố
Hồ Chí Minh phụ trách và có các Phó Giám đốc giúp việc cho Giám đốc Sở Du lịch
Thành phố Hồ Chí Minh. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Du lịch Thành phố Hồ
Chí Minh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm
theo quy định pháp luật.

Giám đốc Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh là người đứng đầu, chỉ đạo, điêu
hành toàn diện các mặt hoạt động của đơn vị, chịu trách nhiệm cao nhất vê tổ chức và
hoạt động của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh trước Ủy ban nhân dân Thành phố
và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch vê các mặt công tác, hoạt động của đơn vị.

Riêng những vấn đê phát sinh ngoài nhiệm vụ, quyên hạn của Sở Du lịch Thành
phố Hồ Chí Minh thì Giám đốc Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh sẽ xin ý kiến chỉ
đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước khi
thực hiện.

CÔNG BÁO/Số 58/Ngày 01-11-2014 25

Biên chế hành chính và sự nghiệp của Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh do
Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định trong tổng biên chế hành chính và sự nghiệp
của Thành phố, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Điều 4. Giám đốc Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm sắp xếp
tổ chức bộ máy, bố trí nhân sự các phòng, ban của đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt
động hiệu quả; xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động trình Ủy ban nhân dân Thành
phố xem xét, ban hành.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký. Bãi bỏ
các quy định trước đây trái với Quyết định này.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ,
Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc Sở
Văn hóa và Thể thao, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Công an Thành phố, Thủ
trưởng các Sở - ngành Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân